³⁸ G. A. Tesauro, *Novae decisiones Sacri Senatus Pedemontani*, cit., n. 2, p. 193r. Il medesimo indirizzo di Paride dal Pozzo è seguito, fra gli altri, da Nicolas Bohier, da Marcantonio Bianchi, da Giacomo Menochio e da Egidio Bossi, richiamati dal Tesauro a suffragio dell'esperibilità *ad torturam* della *cruentatio* («miraculosum indicium, et naturae prodigium»).

³⁹ Chiarissime, sul punto, le notazioni di I. Rosoni, *Quae singula non prosunt collecta iuvant*, cit., pp. 164-184.

⁴⁰ G. A. Tesauro, *Novae decisiones Sacri Senatus Pedemontani*, cit., n. 2, p. 193v.

⁴¹ *Ibid.*, n. 3, p. 193v. Nella morte per strangolamento o per soffocamento l'effusione si manifesta, infatti, dalle narici e dalla bocca. La voce di Egidio Bossi soccorre Tesauro con un esempio di vivida impressione, concernente il caso del soffocamento di un infante ad opera della sua nutrice: «Cui addo, quod ad cognoscendum an infans fuerit suffocatus a nutrice forte dormiente somno profundo, vel a solis lintheaminibus, aut aliter sine culpa nutricis, vel alterius foeminae, datur iste infans in gremio foeminae, et ubi cadaver ibi positum emittit ex nare vel ore sanguinem, magnum et sufficiens est indicium, quod fuerit ab ea suffocatus, ubi non emittat sanguinem, cessat praesumptio culpae contra eam: et semper usu compertum est, quod exit sanguis, ubi ipsa fuerit, aliter non; et hoc experimentum vidit uxor mea fieri in duabus puellis filiabus D. Herculis vicecomitis sororii mei, quarum altera fuerat suffocata a nutrice, et altera a solis lintheaminibus: et cum primum suffocata a nutrice fuit in eius gremio, statim emisit sanguinem ex nare. Altera vero in gremio alterius mulieris suspectae, et aliarum etiam, nullum emisit: et compertum est, quod haec erat veritas» [E. Bossi, *Tractatus varii, qui omnem fere criminalem materiam excellenti doctrina complectuntur...*, Lugduni, apud Haeredes Iacobi Iunctae, 1566, *Tit. de Homicidio*, n. 106 (*Infans quomodo cognoscatur an fuerit a nutrice suffocatus*), p. 277].

⁴² «... ita censuit Senatus in casus contingentia, quae evenit anno 1585 in loco Sospitelli, ubi iam biduo sepultum erat cadaver, et tamen cum fuisset extractum a sepultura, et accersitus is, in quem erat suspicio

e *vulnerans* («ut procedat non solum quando inquiritur contra occidentem, qui re ipsa vulnus, vel mortem alio modo intulit, sed etiam contra complices, et contra mandantem occidi, vel contra eos, qui causam morti praestiterunt»)⁴³ –, cui s'aggiunge l'impossibilità di individuarne la causa e il conseguente ripiegamento sull'azione provvidenziale, «unde vera ratio elici non potest, cum Dei iudicia sint imperscrutabilia, et abissus multa, dicente Propheta. *Quam mirabilia sunt iudicia tua Deus, et c.*»⁴⁴.

Di qui il monito a considerare l'indizio «fallax, periculosum, et incertum», negandone il valore, «nisi alia concurrant indicia», nonché l'esortazione ad accertare la diretta connessione fra sanguinamento e presenza dell'omicida, inconfutabilmente provata dall'intermittenza dell'effusione in ragione dell'allontanamento del sospettato dal corpo o dal suo avvicinamento ad esso: evento, quest'ultimo, che di fatto esclude ogni casualità nella manifestazione emorragica, affrancandosi dai mutamenti corporei dovuti al naturale processo di decomposizione e rendendo l'*indicium* «gravius ... et stupendum ... etiam ad acriorem torturam»⁴⁵.

Se Tesauro regola al minimo la potenzialità indiziaria della *cruentatio*, parte autorevole della dottrina la pone nel nulla, negandone finanche la veridicità⁴⁶. Un passo eccessivo per il Nostro, il quale, condividendo l'impressione del Libau circa la carenza di una corretta investigazione dedicata alla materia⁴⁷, ne suppone la verità, quanto meno in rapporto ad una precisa lettura della manifestazione effusiva, legata ad un'interpretazione del sanguinamento dipendente dalla sola causalità naturale, ovvero dall'*inimicitia* che si origina *inter vulneratum et vulnerantem*.

Plerique ergo, ne omnes dicam, in hoc conveniunt, quod in cadavere occisi servetur per aliquod tempus, nempe per horas octo, vel decem, vel ad summum viginti quatuor, calor, et spiritus quidam inimicitiae, qui potens adhuc sit ad bilem commovendam, unde praesente occisore facto impetu in sanguine, is per vulnus in occisorem prosiliat⁴⁸.

homicidii, statim ex naribus, et ore exierunt aliquot guttae sanguinis, quare ordinatum fuit eum esse torquendum in secundo genere, quia aliquot alia concurrebant indicia» (G. A. Tesauro, *Novae decisiones Sacri Senatus Pedemontani*, cit., n. 4, p. 193v).

⁴³ *Ibid.*, n. 5, p. 193v.

⁴⁴ *Ibid.*, n. 6, p. 194r.

⁴⁵ *Ibid.*, n. 7, p. 194rv.

⁴⁶ Eloquente e incisiva, in proposito, l'opinione del monaco e teologo beneventano Leonardo Vairo, per il quale la *cruentatio* è il parto della sola casualità: «Nec ex confosso cadavere ad inimici conspectum, sanguinem emittente, hominis vivi proprietatem inferre debemus, quia aequivoce et non univoce, ut in antepaedicamentis Aristotelis dicitur, homo mortuus ad vivum se habet: et fac cadaver ad interfectoris praesentiam sanguinem emittente, quid postea? num ex hoc fascinandi vim colligere possumus? non sane. Siquidem cadaver longe diversam a priori est sortitum naturam, et per occultum dissensum, cum interfectore ad sanguinem ebullendum moveri potest, qui quidem latens dissensus, cum cognitu difficilis sit, eius completam rationem reddere, (si id modo verum sit) non possumus. Ad id namque asserendum nonnulli moti esse possunt, ob sanguinem in interfectoris conspectu a cadavere casu fluentem, quod certe interfectori non bene adscribitur: quia quae casu fiunt, non ab una, sed a multiplici causa dependent, et haec causa incerta est, ideo ab huiusmodi effectu penitus removeri debet, et inter alia fieri potest, ut moto, agitatoque corpore sanguis qui in venis delitescit, erumpat, cum venarum ora per motum reserentur, nec id ad interfectoris conspectum magis, quam coram quocunque alio» (L. Vairo, *De Fascino libri tres ...*, in *quibus omnes Fascini species, et causae optima metodo describuntur, et ex Philosophorum ac Theologorum sententiis eleganter explicantur ...*, Venetiis, apud Aldum, 1589, lib. II, cap. 10, p. 136).